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Prvi kontakti Hrvata s papinstvom zbili su se ubrzo nakon njihova 
doseljenja, za vrijeme pape Ivana IV. (640.-642.). Mnogi misle da je 
on iz Solina (Salone). Taj papa poslao je opata Martina u Istru i 
Dalmaciju da otkupi moći dalmatinskih mučenika. Poslije ih je 
pohranio u krstionicu kraj Lateranske bazilike. O tome i danas 
svjedoče slike na mozaicima u toj krstionici. Događaj je ovako 
zapisao Anastazije Bibliotekar, životopisac papâ iz 9. stoljeća: 

Ivan, po narodnosti Dalmatinac, od oca Skolastika Venancija, sjedio 
je na papinskoj stolici 1 godinu, 9 mjeseci i 18 dana. Ovaj je u svoje 
vrijeme poslao vrlo svetog i vrlo vjernog opata Martina s mnogo 
novca po čitavoj Dalmaciji i Istri radi otkupa zarobljenika koje su 
pogani zarobili. U isto je vrijeme dao načiniti crkvu blaženim 
mučenicima Venanciju, Anastaziju, Mauru i drugim mučenicima čije 
je relikvije zapovjedio da se donesu iz Dalmacije i Istre; i položio ih je 
u gore spomenutoj crkvi pokraj lateranske krstionice, do oratorija 
blaženog Ivana Evanđeliste, koju je crkvu ukrasio i obdario različitim 
darovima.   

Valja dodati da se nigdje ne spominje da je opat Martin imao kakvih 
poteškoća u obavljanju svoje zadaće. Pače, ima svjedočanstava da je 
već tada započelo pokrštavanje Hrvata. 
 

 

PPaappaa  IIvvaann  IIVV..  
((664400..  ––  664422..))  

 

uspostavlja prve kontakte s 
Hrvatima 

SSiijjeeččaannjj      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    JJaannuuaarryy  

  1 N BDM BOGORODICA, Nova godina 

2 P Bazilije Veliki i Grgur Nazijanski 

3 U Ime Isusovo, Cvijeta, Genoveva  

4 S Anđela Folinjska, Borislava 

5 Č Eduard, Emilijana, Milka 

6 P BOGOJAVLJANJE – SV. TRI KRALJA 

7 S Rajmund Penjaforski, Rajko 

8 N 1. KROZ GODINU – KRŠTENJE ISUSOVO,  
Gospa od brze pomoći, Ambrozije Ninski, đakon i muč. 

9 P Adrijan, Julijan  

10 U Agaton, Dobroslav, Grgur X., Vilim 

11 S Higin, Honorata, Ratko, Palemon 

12 Č Benedikt, Bernard, Tatjana 

13 P Hilarije, Veseljko, Radovan, HERMILO, đakon, STRATONIK, 
muč., Gvozdanski junaci, mučenici 

14 S Feliks, Srećko, Rajko 

15 N 2. KROZ GODINU, Pavao Pustinjak, Mavro,  
ANASTAZIJA (STOŠIJA), muč. 

16 P Marcel, Oton, Mislav 
 

17 U Antun Pustinjak, Lavoslav, Cvjetko,  
fra Matej iz Višegrada i drugovi mučenici  (7) 

18 S Margareta Ugarska, Biserka, Priska 

19 Č Jakov Sales, Ljiljana, Mario 

20 P Fabijan i Sebastijan, Tijana 

21 S Agneza, Janja, Neža, Epifanije 

22 N 3. KROZ GODINU, Vinko, Vice, Irena 

23 P Ivan Milosrdni, Ema, Vjera 

24 U Franjo Saleški, Bogoslav 

25 S OBRAĆENJE SV. PAVLA  
ELEUTERIJ, PROJEKT i AKOLIT, klerici i muč. 

26 Č Timotej i Tit 

27 P Angela Merici, Julijan 

28 S Toma Akvinski, Tomisalv, Leonid 

29 N 4. KROZ GODINU, Valerije, Zdeslav, Tvrtko 

30 P Martina, Gordana, Darinka, Hijacinta 

31 U Ivan Bosco, Marcela, Viktor, Vanja,  
fra Vjeko Ćurić sveć. i muč. 
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Bizantski car Konstantin Porfirogenet sredinom 10. stoljeća u svom 
djelu „O upravljanju carstvom“ govori da su Hrvati sklopili savez sa 
sv. Petrom kako oni neće nikoga napadati a ako njih tko napadne 
branit će ih Bog i sv. Petar (gl. 31). Stjepan Sakač misli da je to bilo u 
vrijeme pape sv. Agatona (678. – 681.) koji 680. javlja caru 
Konstantinu Pogonatu da misionari uspješno propovijedaju među 
Slavenima (Hrvatima?). Kardinal Kuharić je često znao reći da se ta 
pomoć Božja i sv. Petra (Pape) jasno očitovala u vrijeme 
Domovinskog rata.  

Evo što piše spomenuti car (u starom prijevodu): 

Pokršteni Hrvati neće ni s kim da ratuju  izvan svoje zemlje, jer su 
dobili neko proročanstvo i zapovijed od rimskoga pape, koji je za 
vladanja Heraklija, cara romanskoga, poslao svećenike i dao ih 
krstiti. Ovi, naime, Hrvati poslije krštenja napravili su ugovor, 
vlastoručno potpisan, i tvrdom i nepokolebivom vjerom zakleli se sv. 
Petru Apostolu, da neće nikada provaljivati u tuđe zemlje i ondje 
ratovati; od istoga pape u Rimu primili su blagoslov, ako ijedan 
drugi poganski narod provali na hrvatsko zemljište i otpočne rat, da 
će se Bog Hrvata boriti za njih i biti im na pomoći, a Petar, učenik 
Kristov, da će ih obdariti pobjedom.   
 

 

PPaappaa  AAggaattoonn  
((667788..  ––  668811..))  

 

sklapa savez s Hrvatima 

VVeelljjaaččaa      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    FFeebbrruuaarryy  

  1 S Brigita, Miroslav, Sever 

2 Č PRIKAZANJE GOSPODINOVO - Svijećnica 

3 P Blaž, Vlaho, fra Lovro Milanović, svećenik i muč.,  

4 S Andrija Corsini, Ivan de Brito, Izidor, Veronika 

5 N 5. KROZ GODINU, Agata, Dobrila 

6 P Pavao Miki i drugovi, Doroteja 

7 U Rikard, Pio IX., Držislav 
Širokobriješki mučenici (+1945) 

8 S Jeronim Emiliani, Mladen 

9 Č Apolonija, Skolastika, Sunčica, Zora 

10 P BL. ALOJZIJE STEPINAC, Vjekoslav 

11 S BDM LURDSKA, (Dan bolesnika) 

12 N 6. KROZ GODINU, Damjan, Zvonimir 
Vidinski mučenici (fra Grgur Trogiranin, fra Antun 
Saksonac, fra Nikola Mađar, fra Toma iz Fulginea i fra 
Ladislav iz Požege) 

13 P Pavao Loc, Katarina Ricci, Božidarka,  
fra Filip Grabovac, sveć. i muč. 

14 U  Valentin, Zdravko  

15 S Klaudije Col., Matija Gubec i mnogi sudionicu u buni 
   

 

16 Č  Julijana, Onezim, Miljenko 

17 P 7  Sv. utemeljitelja Reda slugu BDM,  Aleksije, Darko 

18 S Šimun, Bernardica, Flavije 

19 N 7. KROZ GODINU, Bonifacije, Konrad, Blago, Ratko 
Milan Šufflay, znanstvenik i muč. 

20 P Eleutrije, Leon, Lea, Sveti mučenici Osijeka i Panonije,  
fra Franjo Marjanović, sveć. i mučenik 

21 U Petar Damiani, Damir, Natalija  

22 S PEPELNICA, Čista srijeda, Tvrtko 

23 Č Polikarp, Grozdan, Romana 

24 P Modest, Montan, Goran, Ranko, 
 SINOROT, monah i muč. 

25 S Nestorije, Viktor, Hrvoje, Tarzicije 

26 N 1. KORIZMENA, Aleksandar, Branimir, Porfirije 

27 P Gabrijel od Žalosne Gospe, Tugomil, Donat Zadarski 
Sjtepan Lacković, ban i muč.  

28 U Teofil, Bogoljub, Roman, Vikica 

29 S Prijestupni dan,  Osfald, Ida, (KVATRE) 
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Nakon što je 879. knez Branimir zavladao Hrvatskom kneževinom, 
poslao je pismo papi Ivanu VIII. (872. – 882.) s molbom da prizna 
njegovu vlast i da blagoslovi Hrvatsku. Papa Ivan VIII. to je učinio 
svojim pismom od 7. lipnja u kojem priznaje Hrvatsku a Branimiru 
„zemaljsku vlast“ (principatum terrenum). To je imalo snagu 
priznanja najviše crkvene i svjetovne vlasti.  

Papa u pismu kaže: 

Dragom sinu Branimiru. Čitajući pismo tvoga gospodstva, što si ga 
poslao nama po časnom svećeniku Ivanu, našem povjereniku, 
razabrah jasnije od sunca koliku vjeru i iskreno štovanje gajiš prema 
Crkvi svetih apostola Petra i Pavla i prema nama. Pa jer voljom 
Božjom ponizno ispovijedaš kao dragi sin biti u svemu vjeran i 
pokoran  svetom Petru i nama, koji smo po milosti Božjoj namjesto 
njega: zato uvelike zahvaljujemo tvojemu gospodstvu ovim našim 
apostolskim pismom, pa te s očinskom ljubavlju kao najmilijega sina 
primamo i u duhu grlimo…Kad smo naime na dan Uzašašća 
Gospodnjega služili misu na žrtveniku svetoga Petra, digosmo ruke u 
vis i blagoslovismo tebe i cio narod tvoj i cijelu zemlju tvoju, da 
možeš … sretno i sigurno vladati zemaljskom kneževinom… Dano 7. 
mjeseca, 12. indikcije. 
 

 

PPaappaa  IIvvaann  VVIIIIII..  
((887722..  ––  888822..))  

 

priznaje 879. Branimirovu 
Hrvatsku 

OOžžuujjaakk      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    MMaarrcchh  

  1 Č Albin (Zoran), Hadrijan, Jadranko, 
Bezimeni pastir, muč.  

2 P Iskra, Janja Praška, Čedomil, (KVATRE) 

3 S Marin, Kamilo, Anzelmo, (KVATRE) 
4 N 2. KORIZMENA, Eugen, Kazimir, Natko 

5 P Euzebije, Teofil, Vedran 

6 U Marcijan, Viktor, Mirko, Zvjezdana 

7 S Perpetua i Felicita, Tomica 
fra Josip Tvrtković, svećenik, i dr., mučenici  

8 Č Ivan od Boga, Boško, Ivša 

9 P Franciska Rimska, Franka 
Dominikanski mučenici (32)  

10 S Emilije, Emil, 40 mučenika iz Sebaste 
11 N 3. KORIZMENA, Firmin, Kandid 
12 P Bernard, Maksimilijan 

Petar Kružić, ratnik i muč. 
13 U Patricija, Kristina, Krišto, Rozalija, Sabina 

14 S Matilda, Eva, Miljana, Paulina, Ratka 

15 Č Longin, Veljko, Lujza 

16 P Agapit, Hrvoje, Smiljan 

17 S Patrik, Hrvatin, Domagoj 
fra Ilija Vodošević Čavar, svećenik i muč. 

 

18 N 4. KORIZMENA, Ćiril Jeruzalemski, Eduard 

19 P Sv. JOSIP - zaručnik BDM, Jozo, Josipa, Joza 

20 U Ivan, Marko, Vladislav, Niceta, Klaudija, 
fra Josip Valentić, svećenik i muč. 

21 S Serapion, Natalija, Vesna, Kristijan, Vlasta 

22 Č Oktavijan, Lea, Jaroslav, Leonarda, Nikola Owen muč. 

23 P Turibije, Viktorijan, Jasna, Oton, Dražen 

24 S Romul i Agapit, Drago, 
fra Ljudevit Cvetković i fra Dominik Horvat, svećenici i muč. 

25 N 5. KORIZMENA, Navještenje Gospodinovo (Blagovijest), 
IRENEJ, biskup i muč. 

26 P Montan i Maksima, Emanuel, 
Visočki mučenici (5 franjevaca) 

27 U Lidija, Leonardo, FILET, LIDIJA, MAKARDONIJ i TEOPREP, 
obitelj; AMFILOH i KRONID, časnici, muč.; fra Pavao 
Babijnančić, svećenik i muč. 

28 S Siksto III. papa, Sonja, Nada, 

29 Č Jona, Bertold, Eustazije 

30 P Kvirin, Zosim, Vlatko 

31 S Benjamin, Amos, Ljubomir, 
fra Pavao Premec i fra Joakim Matić, franjevci i muč. 
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Uporaba glagoljice na hrvatskom tlu prvi se put spominje 925. u pismu 
pape Ivana X. (914. – 928.)  hrvatskom kralju Tomislavu. Glagoljica je 
pismo bizantskih misionara nastalo u vrijeme njihove misijske 
djelatnosti među Hrvatima. To se dogodilo mnogo prije nego je bizantski 
car poslao braću Ćirila (Konstantina) i Metoda, zbog sličnih potreba, u 
Moravsku. Tada nastaje ćirilica (po autoru Ćirilu). Nakon skore Ćirilove 
smrti, Metod će u mnogo slučajeva braniti u zapadnom svijetu pravo 
naroda da se u bogoslužju koriste svojim jezikom pa je takvo tumačenje 
nazvano „Metodovo učenje“ (Methodii doctrina), što su mnogi teolozi 
na Zapadu smatrali krivovjerjem.  Takvu praksu nelatinskog (slavenskog) 
jezika (ali glagoljskog pisma!) u bogoslužju nalazi Ivan X. na području 
koje je donedavno bilo pod bizantskom vlašću (dalmatinski otoci i 
priobalje). Papa na tom području želi uvesti zapadni ili rimski običaj, tj. 
latinski jezik, ali praksa je uzela toliko maha da je bio prisiljen prihvatiti 
kompromis. Papa je dopustio da glagoljaši budu (niži) klerici i redovnici. 
To je bilo dovoljno da staroslavenska služba Božja i glagoljica nastave 
živjeti i širiti se na hrvatskim prostorima. Povoljno je za tu praksu bilo to 
što je bizantski utjecaj nakon kralja Tomislava u Dalmaciji ponovno 
ojačao. Godine 1061., u vrijeme jakog prodora zapadne prakse, 
dopušteno je svećeničko ređenje glagoljaša, ako nauče latinski. Tek je 
1248. papa Inocent IV. dopustio biskupu (senjskom) da se i on uključi u 
krug glagoljaša.  

 

 

PPaappaa  IIvvaann  XX..  
((991144..  ––  992288..))  

 

dopušta uporabu glagoljice 

TTrraavvaannjj      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    AApprriill  

  1 N CVJETNICA  Teodora, Hugo, Venancije 
2 P Franjo Paulski, Dragoljub 
3 U Rikard, Cvijeta, Radojko, Ratko 
4 S Izidor Seviljski, Strahimir, Živko 
5 Č VELIKI ČETVRTAK, Vinko Ferrerski,  

fra Franjo Blekić, sveć. i muč.,  fra Mijo Momčinović, sveć. i muč., 
fra Anto Tomić, sveć. i muč.  

6 P VELIKI PETAK, Vilim, Celestin I., Celzo 
7 S VELIKA SUBOTA, Ivan de la Salle, Herman 
8 N USKRS – VAZAM, Julijana, Dionizije, Valter, Alemka 
9 P Uskrsni ponedjeljak, Marija Kleofina, Demetrije,  

SEDAM SRIJEMSKIH DJEVICA, muč. 
10 U Ezekijel, Polonije, Sunčana 

TELIJ, PALUNIJANIJ, ANTIOHIJAN, GAJAN, vojnici i muč.  
11 S Stanislav  (Stanko, Stana), Đema Galgani 

12 Č Viktor, Saba, Julije, Davorka, Zenon 

13 P Papa Martin I., papa, Ida 

14 S Valerijan, Tiburcije, Maksim 

15 N 2. USKRSNA, Nedjelja Božanskog Milosrđa, 
Anastazija, Krescencije, Damjan Deveuster,  
Nikola Milanović, muč. 

16 P Bernardica Soubirous, Josip Benedikt Labre 

17 U Rudolf, Robert, Inocent 

  
 

18 S Atanazije, Euzebije, Nadan, Marija od Utjelovljenja, 
ELEUTERIJ, biskup, ANTIJA, njegova majka, muč. 

19 Č Leon IX., Ema, Konrad, Rastislav 
20 P Marcijan, Teotim, Vilko, Dina 
21 S  Anzelmo, Goran 

Ramski mučenici (fra Luka iz Brotnja, fra Lav iz Vrljike, fra 
Luka iz Duvna, fra Marko iz Tihaljine, fra Petar iz Rame i 
Bezimeni franjevac) 

22 N 3. USKRSNA, Kajo, Soter, Leonida 
23 P Jure, Juraj, Jurka, Đuro 

 VOJTJEH ADALBERT, biskup i muč. 
24 U Fidelis, Vjera, Vjeran 

fra Bonavantura Brkljačić, klerik i muč.  
25 S Marko Ev., Markica, Maroje 
26 Č Kleto i Marcelin, Višnja 

 MONTAN,  svećenik, MAKSIMA, njegova supruga, i dr. 
mučenici 

27 P Ozana Kotorska (Zita), Jakov Zadranin 
Mila Gojsalić, junakinja i muč. 

28 S Petar Chanel, Ljudevit-Marija Grignion De Monfort 
29 N 4. USKRSNA, Nedjelja Dobrog Pastira, Katarina Sijenska, 

Robert 
30 P Pio V., Josip Cottolengo, VENANCIJ, biskup i muč., Fran 

Krsto Frankopan, grof i muč., 
Petar Zrinski, ban i muč.  
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Papa Grgur VII. (1073. – 1085.) imao je viziju ujedinjene Europe i 
cijeloga svijeta. Na čelu tog zajedništva bio bi Kristov namjesnik – 
papa koji bi imao glavnu i zadnju riječ u postavljanju i skidanju 
svjetovnih vladara. Hrvatski kralj Zvonimir priklonio se tome 
savezu i papa mu 1075. šalje po svom izaslaniku opatu Gebizonu 
kraljevsku krunu. Zvonimir je okrunjen u crkvi Sv. Petra u Solinu. 
Vladao je i Dalmacijom koja je u to vrijeme obuhvaćala otoke i 
samo priobalne gradove. O njegovoj vlasti nad otocima svjedoče 
creske laude i Baščanska ploča. Prigodom krunjenja obvezao se u 
svemu i svugdje čuvati vjernost Apostolskoj Stolici ovim riječima:  

Ja Demetrije koji se zovem i Zvonimir, milošću Božjom knez 
Hrvatske i Dalmacije, kojega si ti, Gospodine Gebizone, pošto si 
kao poslanik Apostolske Stolice primio vlast od gospodina našega 
pape Grgura, u solinskoj crkvi Sv. Petra, nakon zajedničkog i 
složnog izbora čitavog svećenstva i naroda, zastavom, mačem, 
žezlom i krunom uveo u upravu kraljevstva i postavio za kralja, 
tebi se zavjetujem, obećavam i obričem da ću stalno ispunjavati 
sve što mi časna Njegova Svetost naloži… Zaštićivat ću siromahe, 
udovice i siročad…Protivit ću se prodaji ljudi i uz pomoć ću se Božju 
pokazivati pravedan u svemu što je u skladu s pravdom. 
 

 

PPaappaa  GGrrgguurr  VVIIII..  
((11007733..  ––  11008855..))  

 

šalje krunu kralju Zvonimiru 

SSvviibbaannjj      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    MMaayy  

  1 U JOSIP RADNIK, Jeremija (državni blagdan) 

2 S Atanazije, Boris, Borko, Eugen, 
don Ilija Tomas 

3 Č Filip i Jakov ap., Mladen 
4 P Florijan (Cvjetko), Julijan, Silvana 
5 S Maksim, Anđelko, Peregrin 
6 N 5. USKRSNA, Dominik Savio, Irenej Srijemski, 

 IRENEJ, biskup i muč., don Ante Bakula 
7 P Duje, Duško, Špiro; DUJAM, biskup i muč. 
8 U Marija Posrednica, Majčin dan 
9 S Katarina Bolonjska, Pahomije, 

10 Č BL. IVAN MERZ, BDM Trsatska, Job 
11 P Mamerto, Franjo Hieronim, 

fra Šimun Vladimirović, svećenik i muč. 
12 S Sv. LEOPOLD MANDIĆ, Pankracije 
13 N 6. USKRSNA, BDM Fatimska, Andrija Huber Fournet, 

SEPTIMIJ, đakon i muč. 
14 P Matija, Matijana, Matko 
15 U Izidor, Sofija, Sonja,  

SVI SVETI SOLINSKI MUČENICI,  
ANTIOHJAN, GAJAN, TELIJ i PAULINIJAN, vojnici i muč.,  
 ASTERIJ, svećenik i muč., Petar Svačić, kralj i muč., Bleiburški 
mučenici 

   
 

16 S Ivan Nepomuk, Margarita Kortonska, Šimun Stock,  
s. Žarka (Julijana) Ivasić 

17 Č UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO, Paškal, Paško, Paskoje 
18 P Ivan I., papa; Venancije,  FELIKS, muč. 
19 S Celestin, Ivan, Rajko, Teofil, 

20 N 7. USKRSNA, Bernardin Sijenski, Zvjezdan,  
Petar Berislavić, biskup, ban i muč. 

21 P Kristofor, Andrija, Dubravka, Ladislav, Valentin, Zdravko 
fra Josip Cigić, svećenik i muč. 

22 U Rita Kašijska, Julijana, Helena, Jagoda, Renata,  
23 S Deziderije, Željko, Želimir, PELEGRIN, muč. 

24 Č BDM Pomoćnica, Vinko, Suzana 
25 P Grgur VII., Beda Časni 
26 S Filip Neri, Filko, Filka 
27 N DUHOVI – PEDESETNICA, Augustin, Bruno, Vojtjeh 
28 P Marija Majka Crkve, German, Vilim, Velimir 
29 U Većeslav, Ervin, Maksim;  

EUZEBIJ, biskup; POLION, lektor i muč. 
fra Petar Čuić i bezimeni franjevac, svećenici i muč. 

30 S Ivana Arška, Ferdinand, (KVATRE), 
 GERMAN, muč. 

31 Č POHOD BDM, Majka Božja od Kamenitih Vrata, 
Cetinski mučenici (fra Nikola Rupica, fra Ivan Barišić, fra Jure 
Jerković i fra Ivan Dačić) 
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Prvi papa za kojega se sigurno zna da je stao na hrvatsko tlo bio je 
Aleksandar III. (1159. – 1181.)  Godine 1177. kada se uputio u 
Veneciju na sklapanje mira s Fridrihom Barbarossom nevrijeme ga je 
bacilo na drugu stranu Jadrana. Tako je 12. ožujka dospio u Zadar. 
Zadrani su ga dočekali glasnim hvalama i pjesmama na hrvatskom 
jeziku. Događaj je opisao kardinal Bozon, iz papine pratnje, ovako:  

Napokon su  … sretno pristali kod otoka koji se zove Palagruža... I za 
kratko vrijeme… iznenada se mornarima osmjehnulo željeno jugo i 
prilično ih oživilo za pokret. Drugi su dan oko podneva stigli na otok 
koji se zove Aleksa (Vis?)… i odande ploveći i uz druge dalmatinske 
otoke, iduću nedjelju, prije nego je izišlo sunce, zaslugom blaženoga 
Petra stigli u Zadar… I budući da još nikad nijedan rimski biskup nije 
ušao u sam grad… nastala je među svećenstvom i pukom opća 
radost i neopisivo veselje onih koji su hvalili i blagoslivljali Gospodina 
koji se po svom sinu Aleksandru, nasljedniku blaženoga Petra, 
udostojao posjetiti zadarsku crkvu. Stoga, pošto su mu po rimskom 
običaju pripremili bijeloga konja, u povorci su ga, uz gromko 
pjevanje hvala i pjesama na svom hrvatskom jeziku, vodili središtem 
grada do crkve blažene Anastazije.  

 

 

 

PPaappaa  AAlleekkssaannddaarr  IIIIII..  
((11115599..  ––  11118811..))  

 

prvi papa na hrvatskom tlu 

LLiippaannjj      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    JJuunnee  

  
1 P Justin, Mladen, Slobodan, (KVATRE) 
2 S Marcelin i Petar, Eugen, (KVATRE), 

Bezimeni franjevac, svećenik i muč. 
3 N PRESVETO TROJSTVO, Karlo Lwanga 
4 P Predrag, Opat, KVIRIN SISAČKI, biskup, muč. 
5 U Bonifacije, Valerija, Darinka,  

Stjepan Tomašević, kralj i muč. 
6 S Norbert, Paulina, Klaudije, Neda, 

Jazovski mučenici (+1945) 
7 Č TIJELOVO, Robert, Radoslav 
8 P Medard, Fortunat, Žarko, 

9 S Efrem Sirski, Rikard, Ranko, 
Šamački mučenici (fra Augustin i fra Nikola iz Olova te fra 
Grgur Jakšić) 

10 N 10. KROZ GODINU,  Margareta  
11 P Barnaba, ap., Borna, Jolanda 
12 U Leon III., Ivan Fakundo, Bosiljko 
13 S Antun Padovanski, Ante, Antonija 

14 Č Rufin, Elizej, Zlatko 
15 P PRESVETO SRCE ISUSOVO, Sv. Vid,  

fra Petar Grupković i Nikola Kežić, sveć., muč. 
16 S Bezgrješno Srce Marijino, Franjo Regis, Borko 
17 N 11. KROZ GODINU, Diogen, 

Šarengradski mučenici (fra Gašpar i drugi franjevci) 
 

18 P Marko i Marcelijan, Ljubomir 
19 U Romuald, Sebastijan, Rajka 
20 S Naum Ohridski, Silverije, Florencija,  

Pavao i Stjepan Radić, Đuro Basariček 
21 Č Alojzije Gonzaga, Vjekoslav, Slavko, 

Glagoljaši mučenici (don Ivanko iz Hrašća, don Luka iz Račiće, 
don Martin Hrvatinić, don Jakov Gunjič, don Juraj Oplanić, 
don Vid iz Mira i don Stjepan iz Rogove) 

22 P Državni blagdan, Ivan Fisher, Toma More 
23 S Josip Cafasso, Sidonija, Zdenka 
24 N 12. KROZ GODINU, rođenje Sv. Ivana Krstitelja,  

Jajački mučenici (4 franjevca) 
25 P Državni blagdan, Adalbert, Dominik 
26 U Ivan i Pavao, Vigilije, Zoran, 
27 S Ćiril Aleksandrijski, Ladislav, Vlatko 
28 Č Irenej Lionski, Mirko, Vincenta, Smiljan 
29 P  PETAR I PAVAO, ap., Paula, Krešimir 
30 S Rimski prvomučenici, Bazilid, Ladislav, 

Briški mučenici (37 mještana) 
Lucija Barevac, djevica i muč., Marko Devčič, časnik i muč., 
fra Gabrijel iz Poljana, fra Matija iz Jajca i dr. svećenici i muč. 
fra Andrija Iločanin, svećenik i muč., fra Silvestar Ivanović, 
svećenik i muč. fra Blaž Kovačič, biskup i muč., Kata Lozić, djevica i 
muč., Jela Marunova, junakinja, i dr. mučenice; Osječki mučenici 
(fra Grgur i drugovi),  fra Stipan Skopljanin, svećenik, i Bezimeni 
mladić, muč., Vrhdolska djevica, muč. 
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Papa Inocent IV. (1043. – 1054.) 31. ožujka 1248. daje povlasticu 
senjskom biskupu Filipu da može glagoljati gdje god postoji taj 
običaj. To znači da ubuduće to dopuštenje neće vrijediti samo za 
niži, nego i za najviši kler. Time su postavljeni preduvjeti za „Zlatni 
vijek hrvatske glagoljske kulture“ koji završava glagoljskom 
tiskarom modruškog biskupa Šimuna Kožičića Benje u Rijeci 1531. 
Pape će se poslije služiti hrvatskim glagoljašima kao mostom koji 
može povezati istočno i zapadno kršćanstvo (katolike i 
pravoslavce). Pogledajmo što je Inocent IV. pisao senjskom 
biskupu Filipu: 

Predana nam tvoja molba sadržavala je da u Slavoniji postoji 
posebno pismo kojim se kler te zemlje, tvrdeći da ga ima od sv. 
Jeronima, služi u slavljenju bogoslužja. Zbog toga da bi se s njime 
suobličio i prilagodio  običaju zemlje u kojoj si biskup, ponizno si od 
nas zatražio dopuštenje da možeš bogoslužje slaviti prema 
rečenom pismu. Mi, dakle, imajući na umu da je govor podložan 
stvari, a ne stvar govoru, podjeljujemo ti ovim pismom zatraženo 
dopuštenje i to u onim krajevima gdje već postoji spomenuti 
običaj, s time da se različitošću pisma ne povrijedi smisao. Dano u 
Lionu 29. ožujka 1248. pete godine (našeg pontifikata). 
 

 

PPaappaa  IInnoocceenntt  IIVV..  
((11224433..  ––  11225544..)) 

uvodi biskupa u krug glagoljaša 

SSrrppaannjj      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    JJuullyy  

  
1 N 13. KROZ GODINU, Aron, Šimun,  

fra Stjepan Burnazović, svećenik i muč., fra Franjo Iločanin, 
svećenik i muč., Sarajevski mučenici (10 franjevaca), Ivan 
Smrdeljović, ratnik i muč. 

2 P Oton, Martinijan, Višnja, fra Pavao Kolanović, sveć, i muč. 
3 U Toma, apostol; Tomislav; Tomo 
4 S Elizabeta Portugalska, Elza, Laura, 

Diva Grabovčeva, djevica i muč., INOCENT, SEBASTIJA i 30 
dr. mučenika 

5 Č ĆIRIL I METOD (zaštitnici europe), Antun M. Zaccaria 
6 P Marija Goretti, Agata, Suzana 
7 S Klaudije, Vilibald, Vilko,  

PETILOVRIJENCI (Petar, Andrija, Lovre) muč. 
Maceljski mučenici (+1945) 

8 N 14. KROZ GODINU, Akvila i Priscila 
9 P Bl. MARIJA od propetog Isusa PETKOVIĆ 

10 U Amalija, Ljubica, Veronika, Fra Lovro Tuzlak, sveć. i muč. 
11 S Benedikt, Benko, Dobroslav 
12 Č Mohor, Ivan Gualberti, Mislav,  

Hermagora i Fortunat, mučenici, fra Luka Pastor, svećenik i muč. 
13 P Majka Božja Bistrička, Henrik, Hinko 
14 S Kamilo de Lellis, Gašpar, Miroslav 
15 N 15. KROZ GODINU, Bonaventura, 

Petar Smiljanić - ratnik, i četiri sina, mučenici,  
don Stjepan Sorić, svećenik i muč. 

      
 

16 P Gospa Karmelska, Karmela, Elvira 
17 U Aleksije, Branko, Marcelina 
18 S Bruno, Emilije, Fridrik, Ljuba 
19 Č Aurelije, Zora, Zlatka, Makrina,  

AGRIP, SEKUNDO, MAKSIM, MARCIJAL, FORTUNAT, mučenici 
20 P Ilija prorok, Ilinka, Ilijana, Biserka, Apolinarije 
21 S Danijel prorok, Lovro Brindizijski 
22 N 16. KROZ GODINU, Marija Magdalena, Manda 
23 P Brigita, Ezekijel, Ivan Cassian 
24 U Sharbel M., Kristina, Mirjana, Ivo Senjanin, ratnik i muč. 
25 S Jakov, ap., Jakša, Jago, Kristofor 
26 Č Joakim i Ana, roditelji BDM 
27 P Kliment Ohridski i dr., Ljerka, Ljiljana, 

fra Stjepan Vučemilović i dr., muč. (140 hrabrih boraca) 
Otočki mučenici (+1715), Waldemar Maxsimilijan Nestor i 
don Jure Gospodnetić i drvarski i grahovski mučenici (+1941) 

28 S Nazarije i Celzo, Prohor, Nikanar 
29 N 17. KROZ GODINU, Marta, Srpanjske žrtve (13 ubijenih i 27 

ranjenih) 
30 P Petar Krizolog, Rufin, Anđa,  

fra Stjepan Prgomet, svećenik i muč. 
31 U Sv. Ignacije Lojolski, Vatroslav, Plamenko, Ognjen,  

Đakovački mučenici (fra Mihovil i nekoliko franjevaca), 
svećenici i mučenici, Vuk Mandušić, uskočki vojvoda i muč., 
fra Filip Neretvanac, svećenik i muč. 
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U vrijeme turske opasnosti, pape su svesrdno pomagale Hrvatsku. 
Jedan od njih zaslužuje posebno da ga istaknemo. To je Pijo II. (1458. 
– 1464.). Posebno je bio povezan s Frankopanima kojima je pomagao 
u svemu u čemu je mogao. Tako je Stjepanu Frankopanu dopustio 
1460. da premjesti biskupsko sjedište iz Krbave u njegov Modruš i da 
se biskupija ubuduće zove Modruška. Iste godine osnovao je biskupiju 
u Otočcu na molbu Stjepanova brata Sigismunda. Ni jedno ni drugo 
nije u ono vrijeme predstavljalo neke pastoralne koristi. Pozvao je u 
Mantovu europske vladare da se dogovore kako bi složno udarili na 
Turke. Tu je bio i Stjepan Frankopan s krbavskim biskupom (i prvim 
modruškim) Franjom. Kada poziv nije polučio osobiti uspjeh, stavio se 
osobno na čelo kršćanske vojske  i krenuo prema našim krajevima u 
prvom redu da oslobodi Bosnu koja je 1463. pala pod tursku vlast. 
Dubrovčani su se već pripremali na doček pape u svom gradu. No, 
papa se razbolio i umro prije nego je prešao peko Jadrana. On svakako 
najbolje simbolizira svu onu pomoć i sva nastojanja papa da pomognu 
Hrvatima u vrijeme njihove borbe na život i smrt protiv moćne turske 
države. Može se s pravom reći da je turska sila upravo na našem 
prostoru „slomila zube“. Zahvaljujući najviše podršci koju su Hrvati 
imali u papinstvu.  

 

 

PPaappaa  PPiijjoo  IIII..  
((11445588..  ––  11446644..)) 

zaštitnik u obrani od turskih 
napada 

KKoolloovvoozz      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    AAuugguusstt  

  
1 S Alfons Liguori, Vjera, Nada 
2 Č Gospa od Anđela, ARMIR (RAJANERIJ), biskup i muč.,  

3 P Augustin Kažotić, Lidija 
4 S Ivan Maria Vianney, Ivica, Justin, Cecilija 
5 N 18. KROZ GODINU, Gospa Snježna, Snježana, Dan 

domovinske zahvalnosti 
6 P PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO, Oktavian 

7 U Siksto papa, Kajetan, Albert 

8 S Dominik (Nedjeljko, Dinko, Neda) 
Stjepan Radić, političar i muč. 

9 Č Terezija Benedikta od Križa (Edit Stein), Roman 

10 P Lovro đakon, Lovorka, Zvjezdan 

11 S Klara Asiška, Jasna, Jasminka 

12 N 19. KROZ GODINU, Anicet i Fotin, Hilarij (Veselko) 

13 P Poncijan i Hipolit, Patricija, Gertruda 

14 U Maksimilijan Kolbe, Euzebije, Alfred 
 fra Franjo, svećenik i muč., 
fra Matej, svećenik i muč., fra Matej Pastur, svećenik i muč. 

15 S UZNESENJE MARIJINO (VELIKA GOSPA), MARIJA 
Ivana Romić, djevica i muč. 

16 Č Rok, Stjepan Kralj 
 

17 P Hijacint, Liberat, Miron, 
URZICIN, časnik i muč. 

18 S Jelena Križarica, Jelka, Jelica, Helena, Agapit 
19 N 20. KROZ GODINU, Ivan Eudes, Ljudevit, Ludvig,  

Adam Zrinski, časnik i muč. 
20 P Bernard, Samuel, Porfirije, fra Lovro Karaula, svećenik i 

muč., fra Ivan Ratunčić, svećenik i muč. 
21 U Pijo X., papa; Agaton, sidonija, Blago, Blagica 
22 S BDM Kraljica, Vladislava, Vlasta,  

HERMOGEN (MOHOR) đakon, DONATonat, ROMUL, SILVAN, 
VENUST, muč. 

23 Č Ruža Limska, Ružica, Filip Benicije, Zdenko 
24 P Bartol ap., Bariša, Emilija,  

don Miroslav Bulešić, svećenik i muč. 
25 S DAN HRVATSKIH MUČENIKA (Udbina), Ljudevit kralj, 

Patricija,  MARCELA, muč., fra Ivan Rozić, svećenik i muč. 
26 N 21. KROZ GODINU, Zefirin, Hadrijan, Rufin, 

ANASTAZIJ (STAŠ), muč., ANSELMO Ninski, biskup i muč.  
27 P Monika, Vlasta, Honorat,  

MARCELA  NINSKA, muč.  
28 U Augustin, Tin, Gustav, Živko 
29 S Glavosijek Ivana Krstitelja, Ivanka, Bazila 
30 Č Feliks i Adaukt, Gaudencija, Radoslava,  

BAZILA, djevica i muč. 
31 P Rajmund, Rajko, Optat, Željko 
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Naša historiografija mnogo se bavila pitanjem je li papa Siksto V. 
(1585. – 1590.)  bio Hrvat. On to, svakako, izrijekom nije nigdje 
potvrdio, ali ostaje činjenica da je rođen u kraju koji je bio naseljen 
izbjeglicama iz Hrvatske i da je u Rimu, uz Tiber, dao izgraditi crkvu i 
gostinjac za Hrvate. Mogli bismo reći da je na Hrvate mislio i za njih 
mnogo učinio. Jedna od teorija o njegovom hrvatskom podrijetlu 
oslanja se na njegovo prezime Peretti. Pera  u hrvatskom znači kruška. 
To bi značilo, po tom tumačenju, da potječe iz nekog našeg mjesta 
Kruščica. Takvih mjesta pak ima više. Još bolji dokaz za njegovo 
hrvatsko podrijetlo jest činjenica da je Hrvatima na istaknutom 
rimskom mjestu dao sagraditi crkvu i gostinjac, bilo one koji su došli, 
bilo za one koji su dolazili u Rim. Uz gostinjac razvit će se poslije i 
kaptol, a početkom 20. stoljeća i Zavod sv. Jeronima koji i danas 
djeluje pod službenim nazivom: Hrvatski zavod sv. Jeronima u Rimu. 
Nalazi se u užem središtu grada Rima uz obalu Tibera u ulici Tomacelli 
132, pokraj mauzoleja cara Augusta i Oltara mira (Ara pacis). Ondje su 
boravili mnogi naši ugledni ljudi (Ivan Lucić – Lucius, Franjo Rački, Ivan 
Črnčić), a nakon što je otvoren kao zavod za studente, ondje su za 
vrijeme svojih studija imali besplatan boravak većina naših biskupa i 
profesora teologije. Taj zavod je najvažnija hrvatska ustanova izvan 
domovine. Možemo se samo pitati što bi nam sve nedostajalo da mu 
Siksto V nije postavio temelje.  

 

           

PPaappaa  SSiikkssttoo  VV..  
((11558800..  ––  11559900..))  

 

hrvatski misli i radi 

RRuujjaann      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    SSeepptteemmbbeerr  

  1 S Terezija Margareta Redi, Egidije, Tamara, Ana Proročica,  
PELAGIJ, muč. 

2 N 22. KROZ GODINU, Kalista, 

3 P Grgur Veliki, Grgo, Gordana, Gregor 

4 U Ruža Viterbska, Mojsije, Marcel, Marin, Ida, Rozalija, Dunja 

5 S Majka Terezija, Lovro Justinijani 

6 Č Zaharija, Boris, Davor 

7 P Sv. MARKO KRIŽEVČANIN,  
Nikola Šubić Zrinski Sigetski, ban i mučenik 

8 S ROĐENJE BDM (MALA GOSPA) 

9 N 23. KROZ GODINU, Petar Claver 

10 P Nikola Tolentinski, Pulherija,  
fra Silvestar Tordinac, svećenik i muč. 

11 U Helga, Cvjetko, Miljenko 

12 S Ime Marijino, Dubravko, 
 fra Juraj Križanić, svećenik i muč. 

13 Č Ivan Zlatousti, Zlatko, Ljubo 

14 P UZVIŠENJE Sv. KRIŽA, Višeslav, Slavko,  
fra Marijan Maravić, biskup i muč. 

15 S BDM Žalosna, Dolores, Valerije 

   
 

16 N 24. KROZ GODINU,  Kornelije i Ciprijan 

17 P Robert Belarmino, Hildegarda, Rane sv. Franje 

18 U Josip Kupertinski, Sonja, Irena, Mirna 

19 S Januarije, Suzana, Željko, (KVATRE) 

20 Č Andrija Kim, Andrijana, Svjetlana, 
fra Grgur Ađić, svećenik i muč. 

21 P Matej ap. i ev., Matko, (KVATRE) 

22 S Toma Vilanovski, Mavro, Mauricije, (KVATRE) 

23 N 25. KROZ GODINU, Pio iz Pietrelcine, Tekla, Sofija 

24 P Gospa od Otkupljenja, Antun Slomšek, Pacifik,  
GERARD, biskup i muč. 

25 U Kleofa, Aurelija, Zlatka,  
fra Stjepan iz Vareša, svećenik i muč. 

26 S Kuzma i Damjan, Damir, Justina, Elzearij i Delfina 

27 Č Vinko Paulski, Vincencija, Vinka 

28 P Većeslav, Vjenceslav, Lovro Ruiz, Lovorka 

29 S Mihael, Gabrijel, Rafael - arkanđeli 

30 N 26. KROZ GODINU, Jeronim, Jerko, Jerka, 
Bezimeni franjevac, svećenik i muč., fra Ivan Skorojević, 
svećenik i muč. 
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Važan događaj za hrvatski narod zbio se 1852. kada je osnovana 
Zagrebačka nadbiskupija i metropolija. Od svoga osnutka pa sve 
do te godine, Zagreb se nalazio unutar mađarskih metropolija 
(Ostrogon i Kaloča). Do tog crkvenog uzdignuća moglo je doći tek 
nakon velikih promjena na državnom polju. Naime, hrvatski ban 
Josip Jelačić ne samo da je spasio Hrvatsku da ne postane jedna 
od mađarskih pokrajina, nego je izborio njezin mnogo bolji status 
unutar Monarhije. Na vojnom i drugim poljima imao je toliko 
uspjeha da su ga Hrvati u najvećim nevoljama zazivali da ustane i 
da se bori za njih (Ustani, bane, Hrvatska te zove!). U to vrijeme 
na papinskoj stolici bio je Pijo IX. (1846. – 1878.). Na prijedlog 
bana Jelačića i Bečkoga dvora, papa je 1852. podigao Zagreb na 
rang nadbiskupije i metropolije i kao njezine područne biskupije 
odredio Senjsku i Modrušku ili Krbavsku, Đakovačku ili Bosansko-
srijemsku te Križevačku (grkokatoličku) biskupiju. Time su na 
značenju i važnosti dobili zagrebački nadbiskupi. Zagreb je u 
mnogočemu i prije bio kulturno i političko središte svih Hrvata, a 
tada je nadošla i ova crkvena dimenzija koja je pridonijela jačanju 
njegove središnje uloge pod raznim vidovima.  
 

 

PPaappaa  PPiijjoo  IIXX..  
((11884466..  ––  11887788..)) 

uspostavlja Zagrebačku 
metropoliju 

LLiissttooppaadd      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    OOccttoobbeerr  

  
1 P Terezija od Djeteta Isusa, Remigije 

2 U Anđeli čuvari, Anđelko, Anđela, fra Petar Matić Vrdošević i dr. 
mučenici, fra Mate Nagnanović, svećenik i muč. 

3 S Kandida, Modesto, Gerhard, Svjetlana 

4 Č Sv. Franjo Asiški, Franka, Zlata 

5 P Flavijan, Gala, Placid, Faustina, Katarina 

6 S Bruno, Fides, Vjera, Verica 

7 N 27. KROZ GODINU, BDM od Krunice, Ružarija 

8 P Državni blagdan, Demetrije i dr., Hugo, Šimun prorok 

9 U Abraham, Denis, Ivan Leonardi,  fra Petar iz Soli, biskup i muč. 

10 S Franjo Borgija, Danijel i dr., Danko, Angela, 
 Remetski mučenici (12 pavlina) 

11 Č Ivan XXIII. papa, Firmin, Tvrtko, German,  
fra Andrija, fra Josip i fra Mijo, franjevci, muč., Eugen Kvaternik, 
političar i muč. 

12 P Serafin, Makso, Velibor 

13 S Teofil, Eduard, Edo, Hugolin 
14 N 28. KROZ GODINU, Kalistl papa, Divna, Ljeposava 
15 P Terezija Avilska, Valter, 

 fra Gašpar Knezović, svećenik i muč. 
16 U  Hedviga, Hrvojka, Margareta Marija Alacoque,  
17 S Ignacije Antiohijski, Vatroslav, Vatro 

   
 

18 Č Luka ap. i ev., Lukša, Bijelopoljski mučenici, fra Grgur od 
Zaostroga, svećenik i muč., fra Nikola Ugrinović, biskup i muč.  

19 P Ivan Brebevski, Pavao od Križa, Petar Alkantarski 
fra Petar Bošnjak, svećenik i muč. 

20 S Vendelin, Irena, Andrija Kretski, fra Šimun Brajinović i fra 
Pavao Letica, svećenici i muč., fra Luka Kreševljak, svećenik i 
muč., fra Pavao Letica, svećnik i muč. 

21 N 29. KROZ GODINU, Uršula, Hilarion,  
fra Mihovil Bruhanac, svećenik i muč., fra Bernardin Doljanin i 
fra Luka, svećenici i muč., fra Petar Kaštelanac, svećenik i muč. 

22 P Bl. Ivan Pavao II., Marija Saloma,  

23 U Ivan Kapistran, Borislav, Ivanko, Teodor 
24 S Antun Maria Claret, Jaroslav, Martin opat, 

fra Matej Bošnjak, svećenik i muč. 
25 Č Krizant i Darija, Katarina Kotromanić, fra Luka Bošnjak, 

svećenik i muč., fra Ante Gelić, svećenik i muč. 
26 P Demetrije Srijemski, Evarist, Zvonko, 

DEMETRIJ (DIMITRIJ, DMITAR), đakon, muč. 
27 S Sabina, Cvito,  FLORIJAN, biskup 
28 N 30. KROZ GODINU, Šimun i Juda Tadej ap., Šime 
29 P Ida, Mihovil Rua, Darko 
30 U Anđeo iz Acria, Marcel, Marcijan,  

fra Juraj Hramić i fra Hadrijan, svećenici i muč., fra Ivan 
Milinić, svećenik i muč. 

31 S Alfons Rodriguez, Volfgang, Vukmir 
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Kada bismo tražili papu kojemu su Hrvati bili najviše na srcu, to je svakako 
Ivan Pavao II. On je tri puta posjetio Hrvatsku. Često je znao reći daje iz 
Bijele Hrvatske. 

Prvi put to je bilo 10. i 11. rujna 1994. pod geslom: „Papa je s Vama!“ Ta 
poruka bila je itekako snažna u ono ratno vrijeme. Tada je na Hipodromu u 
Zagrebu održan najveći skup Hrvata u njihovoj povijesti.  

Drugi posjet bio je od 2. do 4. listopada 1998. pod geslom: „Bit ćete mi 
svjedoci!“ Tada je papa u okviru slavlja u Bistrici proglasio blaženim Alojzija 
Stepinca kao vjernog svjedoka (mučenika) u vrijeme komunističkih 
progona. Poslije toga slavlje je predvodio u Splitu (Žnjan) a posjetio je 
Svetište Gospe od Otoka.  

Treći posjet bio je od 5. do 9. lipnja 2003. pod geslom: „Obitelj – put Crkve 
i naroda!“ S narodom se susreo na četiri mjesta: u Dubrovniku, gdje je 
proglasio blaženom s. Mariju Petković. Potom je slavlje bilo u Osijeku, 
Rijeci i Zadru.   

Ivan Pavao II. u Rijeci je blagoslovio mnoge kamene temeljce za crkve u 
gradnji. Među njima i za Crkvu hrvatskih mučenika na Udbini. Inače je i 
povod za gradnju Crkve hrvatskih mučenika dao isti papa kada je na pragu 
trećeg tisućljeća pozvao sve narode da popišu i časte svoje mučenike. 
Njegov spomenik stajat će ispred glavnog ulaza u tu Crkvu. 

 

PPaappaa  IIvvaann  PPaavvaaoo  IIII..  
((11997788..  ––  22000055..))  

 

najveći prijatelj Hrvata 

SSttuuddeennii      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    NNoovveemmbbeerr  

  
1 Č SVI SVETI, Svetislav, Sveto 
2 P DUŠNI DAN, Duško, Dušanka 
3 S Martin Poress, Hubert, Silvija 
4 N 31. KROZ GODINU, Kralo Boromejski, Dragutin, Drago 
5 P Emerik, Mirko, Zakarija, SVI SVETI SRIJEMSKI MUČENICI,  

fra Placid Cortese, svećenik i muč. 
6 U Leonard, Vedran, Sever,  

fra Filip Kovačević, svećenik i muč., fra Franjo Mihočević, 
svećenik i muč., fra Luka Mikulić, svećenik i muč. 

7 S Engelbert, Anđelko, Lazar Stilita, Zdenka 
8 Č Gracija Kotorski, Bogdan, Ivan Duns Scot, SIMPRONIJAN, 

KLAUDIJ, NIKOSTRAT, KASTORIJ,SIMLICIJl klesari i muč.  
9 P Posveta lateranske bazilike, Teodor, Vitomir 

10 S Leon Veliki - papa, Lav, Lavoslav, Noa 
11 N 32. KROZ GODINU, Martin biskup., Davorin, fra Grgur 

Knezović, svećenik i muč., Ivan Antun Zrinski, časnik i muč.  
12 P Jozafat, Emilijan, Milan 
13 U Stanislav Kostka, Stanko, Didak 
14 S NIKOLA TAVELIĆ, muč.,  IVAN TROGIRSKI,  

DEODAT AIRBERT, svećenik i muč. 
15 Č Albert Veliki, Berto, Leopold 
16 P Margareta Škotska, Gertruda,  

fra Mihovil Penavić, svećenik i muč., fra Stjepan iz Posušja i fra 
Alojzije iz Vinjana, svećenici i muč., 
Katarina Zrinski, književnica i muč. 

 

17 S Elizabeta Ugarska, Alfej i Zakej, Igor 

18 N 33. KROZ GODINU, Posveta bazilike Sv. Petra i Pavla 

19 P Janja Asiška, Poncijan, Krispin, 
fra Martin Martinac, svećenik i muč. 

20 U Oktavije, Zlatko, Edmund, Srećko, 
Četiri bezimena franjevca, svećenici i muč., dva bezimena 
franjevca, svećenici i muč. 

21 S Prikazanje BDM u Hramu, Gospa od Zdravlja,  
MAVRKO POREČKI, biskup, i dr. mučenici, fra Bernardin 
Galijaš, svećenik i muč. 

22 Č Cecilija, Dobrila, Slavujka, 
DIMITRIJ I JULIJAN, muč. 

23 P Klement, Milvoj, Kolumban 

24 S Krizogon, Krševan, Firmin 

25 N KRIST KRALJ, Feliks, Srećko 

26 P Konrad, Leonard, Dubravko  

27 U  Maksim, Severin, Virgilije, Franjo Antun Fasani 

28 S Sosten, Katarina Laboure 

29 Č Saturnin, Vlasta, Svjetlana 

30 P Andrija ap., Hrvoslav,  
fra Andrija Čavlinović, svećenik i muč. 
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Benedikt XVI. (2005. - ) bio je u Hrvatskoj 4. i 5. lipnja prošle godine. 
Njegov pohod je pod geslom: „Zajedno u Kristu!“. U ovom 
„glavinjanju i bauljanju Hrvatske“, kako netko reče, potrebna nam je 
jaka kohezijska snaga koja će nas povezati da budemo i da se 
osjećamo zajedno.  

Papa se najprije susreo u Hrvatskom narodnom kazalištu s 
predstavnicima kulture i gospodarstva. Naglasio je važnost savjesti.   

Zatim se na Jelačićevom trgu susreo s mladima. Stvoreni smo i 
spašeni iz ljubavi. I samo u onoj ljubavi, koja želi i traži dobro 
drugoga, uistinu možemo iskusiti smisao života-poručuje papa. 

Idućeg dana Hrvati vjernici su se okupili na Hipodromu da pozdrave 
Petra naših dana. Na kraju bio je molitveni susret u zagrebačkoj 
katedrali sa svećenicima, redovnicima i redovnicama, bogoslovima i 
sjemeništarcima. Papa je posebno hodočastio na grob kardinala 
Stepinca. 

O svojim dojmovima iz Hrvatske u mnogo navrata je govorio u 
službenim nastupima i privatnim susretima. Poput svetog Pavla i on 
je govorio da je bio ojačan vjerom onih koje je došao u vjeri 
ohrabriti. 

 

PPaappaa  BBeenneeddiikktt  XXVVII..  
((22000055..  --  ))  

 

još smo pod dojmom njegova 
posjeta 

PPrroossiinnaacc      KKaattoolliiččkkii  kkaalleennddaarr  22001122..    DDeecceemmbbeerr  

  1 S Eligije, Božena, Kazimir, Natalija 

2 N 1. DOŠAŠĆA, Blanka, Bibijana, Živka 

3 P Franjo Ksaverski, Klaudije, Lucije 

4 U Barbara, Barica,Sunčica, Ivan Damašć 

5 S Saba, Dalmatin, Slavka, Kristijan, Kristina, Krišto 

6 Č Sv. Nikola biskup, Nikša, Vladimir 

7 P Ambrozije, Dobroslav, Agaton 

8 S BEZGREŠNO ZAČEĆE BMD 

9 N 2. DOŠAŠĆA, Juan Diego, Radmila 

10 P BDM Loretska, Julija  

11 U Damaz, Damir, Sabin 

12 S Gospa Gvadalupska, (KVATRE) 

13 Č Sv. LUCIJA, Svjetlana 

14 P Ivan od Križa, Krševan, Špiro, Oton (KVATRE) 

15 S Marija Krucifiksa, Irena, Kristina, Darija, (KVATRE), 
Drinske mučenice 

16 N 3. DOŠAŠĆA, Adela, Albina 

17 P Lazar, Florijan, Izak,  
fra Juraj Utišinović, biskup, kardinal i muč. 

 

18 U Malahija prorok, Bosiljko 

19 S Anastazije, Urban, Eva, Vladimir, Božica 

20 Č Makarije, Eugen, Hrvatin 

21 P Petar Kanizije, Mihej prorok, Snježana 

22 S Honorat, Časlav, Zenon 

23 N 4. DOŠAŠĆA, Ivan Kentijski, Viktorija 

24 P BADNJAK, Adam i Eva (post) 

25 U BOŽIĆ, ROĐENJE ISUSOVO 

26 S Sv. STJEPAN, Krunoslav 

27 Č Sv. Ivan ap., i ev., Janko, Ivša 

28 P Nevina dječica, Mladen, Nevenka 

29 S Toma Beckett, Davor, David,  
Đakovački mučenici (3 franjevca i 50 vjernika) mučenici, 
Konjički mučenici (12 franjevaca) 

30 N SV. OBITELJ ISUSA, MARIJE I JOSIPA, Sabin, Liberije, 
Trpimir, 
Požeški mučenik, svećenik, Visovački mučenici (2 franjevca) 

31 P Silvestar, Silvije, Zahvalnica 
Emerik Derenčin, ban 
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